

Nro.

115.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 21go Maia 1796.

*Gazety.*

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 25. Kwietnia.*

Direktoryat wysyła obyw: *Yfabeau* do Departamentów Wendeyskich, dla wprowadzenia tam porządku i praw Konstytucyjnych.

Jenerał *Pichegru* miał pisać do Direktoryatu, iak głoszą niektóre pisma, z prozbą, aby mu wolno było wybierać

sobie na poselstwo do Szwecyi osoby Dyplomatyczne. Nadto żądał, aby mógł zabawić przed wyjazdem 2. miesiące u swey familii, gdzie ma ułożyć plan Dzieiopiśny swey kampanii. Inni utrzymują przeciwnie, że *Pichegru* nieprzyjął tego poselstwa, i obywatel *Perrochel* oficyer, ma być przeznaczony na *Chargé d'Affaires* do *Sztokholmu*.

Kommenderujący Jenerał w Departamencie *Cher* piśze do ministra wojennego pod 15. t. m. w tey treści: „Przeżyłam WacPanu śmieszny Chorągiew, pod którą zgromadzali się insurjenci w *Sancerre*, i szpadę pierwszego ich Szefa ubitego od Republikanów. Po zupełnem rosproszeniu buntownych, codziennie woyska chwytają błąkających się, a z zgodnego ich wyznania okazuje się, że zarazem w Departamentach *Cher*, *Loire*, *Indre*, *Nievre* i *Loiret* knowano spiski. Zródła takowych zamachów już nam są wiadome, i potrafiem bez trudności zniweczyć zamachy źle myślących; w reszcie spokoyność w tych stronach już jest zaręczona. „

W okolicach *Arlon* zgromadziło się do 1500. buntowników, chcąc odbić młodzież

dzień z Rekwizycyi prowadzoną do armii; ale 4. bataliony wojska liniowego rozproszywszy zgromadzonych, udaręmnęły ich zamiar.

Na Seffyi Rady 5set wniesiono znowu imieniem Direktoryatu żądanie, aby dla ministra wojennego uchwalono 200. milionów gotowych pieniędzy. „ Nie należy się dziwić, mówi postanieniec, iż tak znaczney summy wymaga Direktoryat, Przy otwarciu kampanii, która oznaczoną już została zwycięstwem, jest ona nieodbycie potrzebna. Rząd użyć powinien wszelkich środków na ożywienie męstwa naszych woioowników. „ Uchwalono sumnę żadaną. W Drugim poselstwie Direktoryat prosił o pozwolenie, aby mógł wysłać do armii Legią Policji, która przez długie bawienie w Paryżu zniewieścicie i odzwyczai się od służby polowey. Przyjęto wniosek.

### *Rozmaite wiadomości.*

Piszą z *Kopenhagi* pod dniem 30. Kwietnia, że listy z Sztokholmu zapewniają, iż rosterki między *Szwecyą a Ros-*

*Rossyą* w dobry sposób załagodzone będą, i twierdzą, iakoby woyska przeciwne cofały się już od granic. Zaślubienie Króla Szwedzkiego z Xiężniczką *Meklemburską* ma być odwołane.

Korpus emigrantów *Choiseul*, które wyprowadzone z *Hanoveru* do Anglii, niechciało tam przyjąć służby na morzu, odesłane teraz zostało napowrót do *Elby* w liczbie 650 ludzi. Rząd w *Staade* dowiedziawszy się o chęci wylądowania tego woyska, nie chciał zezwolić na to, i wykommenderował *Dragonów* na odparcie gości nie dawno wypędzonych z tego kraju.

Z *Stambułu* donoszą pod 25. Marca, że woyska *Tureckie* coraz w większej liczbie zbierają się pod *Adryanopol*. Twierdzą, że rząd dla tego tylko zgromadza tę armią, aby trzymał w postrachu do buntu skłonnych malkontentów. To pewna, że duch tajemnych intryg sferzy w publiczności nieufność w Rządzie, i czerni postęпки *Sultana* starającego się oświecić naród, iako gwałciciela obyczajów i praw *Religii*. Przyszło już nawet do tego, (czego nigdy nie doświadczano w *Turcyi*) że pod czas wielkich

kich nabożeństw w Meczetach rozrzucano pisma i książki buntowne — Konsul Francuski z Wołoszczyzny w krótkce spodziewany jest do Stambułu, z kąd uda się niezwłocznie do Persyi i Indyi w tajemnym poselstwie od Direkteryatu.

Z Włoch donoszą, że Hr. Prowac-  
cyi, albo rzeczony Ludwik 18., na ro-  
skaz Senatu Weneckiego, nagle opuścić  
ma Veronę. Markis *Charlotti* miał zle-  
cenie oznaymić mu ten rozkaz. Hrabia  
odpowiedział: „ skoro opatrzony będę  
pasem od Senatu, wyjadę niezwłocznie,  
ale pod następującemi warunkami: „ 1.  
aby mi podana była księga złota, w któ-  
rą wpisana jest moja familia, a ia własną  
ręką wymażę moje imie; 2. chcę, aby mi  
wydano zbroie Henryka 7., którą z  
przyjaźni był darował Rzeczypospolitey. „  
Hrabia rzeczony ma iechać przez Szway-  
caryą do armii Kondego nad Ren, gdzie  
prywatnie, iak Szlachcic Francuski pó-  
ty zostawać będzie, póki się nie doczeka  
Korony swego poprzednika Ludwika 17.  
Gdy mu powtornie kazano opuścić Ve-  
ronę, rzekł: „ Wyjeżdżam, ale nie za-  
pominając na to, iż jestem Królem Fran-  
cyci, obstać przy podanyrh warunkach. „

Piszą z Hiszpanii, że Dwór Madrycki z podróży swoiey powrócił już do Stolicy. Hr. *Campo d'Alanche* wysłany został do Wiednia w harakterze sprawującego interesa Hiszpańskie. — Już teraz prawie wątpić nie można, że Hiszpania zamyśla o wojnie. Przy końcu Marca Dwór nagłe wydał rozkazy, aby wybierano 60,000. świeżego rekruta, i wszystkie reimenta mają być uzupełnione. Korpus od 12,000. ludzi, przeznaczono do Ameryki, końcem wzmocnienia tamtejszych osad i fortec. Część tego wojska natychmiast wsiadać miała na flotę *Don Solano* w Cadix, i popłynąć do miejsca swego przeznaczenia. Po wszystkich Portach Hiszpańskich pracują z największym pospiechem około poprawy nadpsutych okrętów, które w krótcie mają być wygotowane. — Do Cadix przybiła flotta z *Vera Crux*, obciążona 16. milionami Piastrów. Piastr 1. zawiera w sobie 8. Zł. Pol.

## WŁOCHY:

*Zdarzenia wojenne.*

Jenerał Feldmarszałek *Beaulieu* donosi pod 5. Maia z *Ottobiano*, że dla wstrzymania nieprzyjaciół cisnących się przez *Voghera i Carteggio* w głąb kraju, wysłał korpus Neapolitanów na zastąpienie przesmyków między *Olona, Lambro i Parnapelle*, i tym sposobem zabezpieczył razem lewe skrzydło armii swojej. Drugie korpus wysłał na prawe brzegi *Olona* aż do *Somma*, a Jenerała *Colli* przeznaczył do strzeżenia wąwozów od *Vercelli i Novara*.

W bitwach od 11. do 14. dnia, rannych liczą z strony Cesarzkich Sztabów i oberofficyerów 18.; w zabitych 8.

Gazeta rządowa Turyńska donosi o 2. jeszcze krwawych bataliach, które dnia 15. i 16. Kwietnia zasły przy *Ceva*, gdzie armia Piemontska straciła w ubitych, rannych i poymanych 7000. ludzi. Dnia 16. wieczorem nieprzyjaciele podzieliwszy się na 3. kolumny, każda od 15,000. ludzi, poszli w pogoń za Piemont-

montczykami, i napadli ich stanowiska przy *Pedagiera* i *Testanera*, gdzie po bitwie całą noc trwającej Włochy poddali się w niewolę. Dnia 17. uderzyli Francuzi na obóz przy *Monte Barcaro*, i bitwa przez godzin 4. wciąż trwała. Nareszcie Piemontczykowie cofnęli się śpiesznie, ale w porządku, nie bez straty jednak znaczney w ludziach i bagażach. Tym czasem nieprzyjaciel zgromadziwszy swe siły, w 4. kolumny rozpostart się przy *Ceva*. Jenerał *Colli* wśród ciągłego ognia, cofnął się w swą stronę. Korpus zaś Piemontczyków od 11,000. ludzi, obróciwszy marsz swój ku *St. Michele* uyrzalo się z nagłą obkoczonym od 3. kolumn nieprzyjacielskich, i z wielką trudnością i stratą w ludziach, przebić się musiało. Po nieszczęśliwych tych zdarzeniach, *Ceva* wezwane zostało do poddania się, i Jenerał Francuski *Rusca* w maszerował do niego przez Kapitulacyą dnia 17.

*Reszta w następującym Nrze.*

---

(z Dodatkiem.)



# D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 115.

---

## UWIADOMIENIE.

We wsi Pułomyty o półtóry mili od Lwowa leżącej, znajduje się źródło wody mineralnej, którą w rozbiórce chemicznym r. z. dnia 20. Czerwca przez doskonałego Profesora Historii Naturalnej, Pana *Hacqueta*, w massie swojej następującej okazała przymioty: Stopień iey zimna przewyższa  $6\frac{1}{2}$ . stop: zimno względnie do Atmosfery; Ciężar iey ma się do ciężaru wody destylowanej, jak 1,201. do 1,183. Z części mineralogicznych płynnych znaleziono w 20. calach kubicznych blisko połowę lotnych części fiarcki (*aer hepaticum*); Pół cala kwasu węgla ziemnych (*acidum Carbonicum*). Z części miększych: 10. funtów tej wody wydało z rozbioru 163. części fiarczysto wapiennego kwasu; 3. sal amarum; 19. sal mirabile glauberi; 10. terra calca-

rea

rea aerata; 7. hepar sulphuris; 1 $\frac{1}{2}$ . ochra ferri; pół materia attractiva, ogółem obcych części 204.

Z takowego rozbioru okazało się, że woda pomieniona jest bardzo skuteczna na choroby tak zewnętrzne, iako i wewnętrzne. Kąpieli ciepłe szczególniejszym mogą być lekarstwem na spędzenie krost i trądów z ciała, reumatyzmy, drzenie członków i podagre, odzyskanie zatrzymanych odchodów miesięcznych, wrzody chroniczne, bole pacierz, spazmy, kamień, choroby nerwowe i t. d.

Ze zaś te tak użyteczne źródło, i nieoszacowany plód natury, którego dotąd szukać musiano w miejscach odległych, lub zagranicą, dla ciągłych zatrudnień na urzędzie publicznym, Dziecić terażniejszy mimo chęci, nie mógł urządzić dla wygody chorych, i chcących ratować swe zdrowie, dla tego umyślił puścić je komu innemu sposobem Emfiteutycznym, i na mocy Rezolucyi Gubernialney pod Nrem 21241. dnia 21. Sierpnia roku 1795. uwiadomia o tym publiczność. Mający zrzeczność i ochotę zatrudnić się przedmiotem tym usługi publi-

bliczney, mogą się dowiedzieć o warunkach i dalszych okolicznościach w Domu JW. Kulczyckiego Konfiliarza Appel: w kamienicy na przeciw Kościoła poiezuickiego pod Nrem 42.

Chorzy w Pułtomytach, przy nowo robioney drodze Cefarskiej, mają jeszcze dla swej wygody i rozrywki, obszerny ogród Włoski z chłodnikami, szpalerami i t. d., a o ówierć tylko mili dwa miasteczka, Nawaryą i Szczerzec, z kąd łatwo opatrzeni byź mogą w wszelkie potrzeby.

### *Uwzdomwienia od C. K. Sądów Szlacheckich.*

#### *Od Lwowskich.*

*Pod dniem 3. Marca 1796.*

Czyni się wiadomo Wielmożney *Lu-dwice z Pakośłamskich Ożarowskiej*: że *JO. Xiężna Wiktorya Jabłónowska*, albo raczey imieniem Xiążąt *Woronięckich* w sprawie stawiający *Korstantyn Krukowicz* przeciw niey podał proźbę do tu-tey.

teyszego Sądu, względem uznania przez zanoszącą żalobę deportowaney summy 14,000. Zł. Pol. Sąd ustanowił Kuratorem JP. Adwokata *Piotra Wilgę* na koszt i niebezpieczeństwo obżałowanej; napomina się przeto: ażeby na dzień 6. Czerwca r. b. o 10. godzinie z rana, albo się sama przed sądem stawiała, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu jakiemu pełnomocnikowi wcześniej prawne swe dowody przedstawiła, Inaczej skutki zwłoki lub omieszkania sama sobie przypisze.

### *Rozmaite wiadomości.*

Na mocy Wyfokiego Gubernialnego rozporządzenia pod dniem 4. Marca r. b. czyni *Zamoyski Cyrkuł* ninieyszemi wiadomo: że na konkurs do objęcia wakującego urzędu *Syndyka Zamoyskiego* z roczną pensją 400. Zł. Ryń. dzień 11. Sierpnia r. t. jest naznaczony.